
Nr. 33-2020 / 13. August 2020 / 53. Jahrgang

Die Amtlichen Bekanntmachungen beginnen auf Seite 2

Anzeigenannahme: 

Telefon 0 43 26 / 6 18
Fax 0 43 26 / 18 99

Unabhängige Zeitung für Belau, Großharrie, Rendswühren, 
Ruhwinkel, Schillsdorf, Stolpe, Tasdorf und Wankendorf.

Amtliches Bekanntmachungsblatt des Amtes Bokhorst–Wankendorf 
und der amtsangehörigen Gemeinden.

Bokhorst-
Wankendorfer
Rundschau

Kuhberg 1
24619 Bornhöved
Tel. 04323/803818

Liebe Kundschaft, 
Unser Salon hat sich dafür 
entschieden die Arbeit mit 
Terminvereinbarung für die 
Zukunft beizubehalten.
Unter folgender Nummer 

können sie einen Termin bei 
uns vereinbaren:
04323 /803818

Wir freuen uns auf ihren Anruf 
Das Team vom Hair Design

   
    

  

     

      
             

Schlosserei   Stahlbau

 

   

 

Rollladen
einbruchhemmend und
optisch schön

Markisen
stabil und elegant, neue
Farbkombinationen

Insekten-
schutz

JAHRE

70

AUTOSERVICE TRAPPENKAMP
ALLE FABRIKATE

Meisterbetrieb der KFZ-Innung

Industriestraße 24 * 24610 Trappenkamp
Telefon: 04323/805577 * Fax: 04323/805575

Zertifizierte Umrüstung
auf Kfz-Flüssiggas
Autoglas-Express-

Service
Reparaturen aller Art
(Stoßdämpfer, Bremsen, 

Standheizung, 
Einspritz anlagen, 

Auspuff-schnellservice...)
Inspektion, HU u. AU

Reifendienst
Klimaanlagen-Service
Wartung & -Reparatur

Vermittlung von Neu-
und Gebrauchtfahrzeugen

Samstags
TÜV-Nord
bei uns
im Hause.

Am Dienstag, dem 18.08. öffnen
wir wieder unsere Kleiderkammer,
allerdings mit Auflagen und  Be-
schränkungen aufgrund der aktu-
ellen Lage. Unsere gern in
Anspruch genommene Einrich-
tung wollen wir wieder regelmäßig
zugänglich machen. Das wird al-
lerdings nur mit geeignetem Ver-
halten aller Nutzer möglich sein.
Wir müssen darum bitten, dass
folgende Voraussetzungen ein-
gehalten werden:
Aufgrund der Größe der Räum-
lichkeiten können nur 2 Perso-
nengruppen (oder ggf.
Einzelpersonen) gleichzeitig her-
ein gelassen werden. Bei einer
Familie oder Lebensgemenschaft
(gemeinsamer Haushalt) können
wir max. je 5 Personen Zugang
gewähren. 
Im Interesse aller beschränken
wir für Personen/ Personengrup-
pen den Aufenthalt in der Kleider-
kammer auf je max. 15 Minuten.

Personen, denen noch kein Zu-
gang gewährt werden kann, müs-
sen auf dem Bürgersteig wartet. 
Bringen Sie Ihre eigene Mund-
Nase-Schutzmaske mit, das
Tragen ist in den Räumen der
Kleiderkammer Pflicht, nutzen Sie
diese bitte auch beim Warten.
Beachten Sie bitte sowohl in den
Räumlichkeiten als auch beim
Warten die Abstandsregeln.
Beachten Sie bitte die Hygiene-
regeln, Handdesinfektionsmittel
stehen am Eingang bereit.
Aufgrund der vorstehenden Be-
schränkungen verlängern wir die
Öffnungszeit von 2 auf 3 Stun-
den, am 18. August ist die Klei-
derkammer von 14.30 bis 17.30
Uhr geöffnet.
Eine Bitte in eigener Sache: 
Für die Kleiderkammer benötigen
wir noch einen Staubsauger. So-
fern Sie ein funktionsfähiges
Gerät abzugeben haben, wären
wir dankbar.

DRK 
Ortsverein Wankendorf e.V.
Kleiderkammer öffnet wieder unter 
Auflagen und Beschränkungen

Familienzentrum Wankendorf

Ab dem 1. August haben wir eine
gemeinsame facebookseite mit
dem AWO Familienzentrum
Schrevenborn. Unter: AWO Fa-
milienzentren im Kreis Plön fin-
det ihr alle Angebote und
Informationen rund um Familie in
eurem Umfeld. Schaut gerne vor-
bei und bleibt auf dem Laufenden,
wir freuen uns auf euch!
Telefonpatenschaften in Wan-
kendorf und Umgebung - Wer
braucht oder hat ein offenes
Ohr?
Sie möchten mal wieder plaudern
und würden sich freuen, in regel-
mäßigen Abständen mit jeman-
den zu telefonieren, der ein
offenes Ohr hat? Oder Sie haben
ein offenes Ohr und möchten es
einem Mitmenschen schenken,
der oder die viel Zeit alleine ver-
bringt?
Wenn Sie eine der beiden Fragen
mit „ja“ beantwortet haben, mel-
den Sie sich bei uns!
WICHTIG: Es geht nicht um Seel-
sorge im klassischen Sinn, son-
dern darum, im regelmäßigen
Abstand mit einer Patin oder

einem Paten zu plaudern.
Kreativ-Treff DIY: am 26.08. um
19.30 Uhr findet der nächste
kreative Abend im Familienzen-
trum statt. Um Anmeldung wird
gebeten. 
Vortrag von Thomas Rupf: „Die
Machtkämpfe der Kinder“ am
16.09. um 19 Uhr
Alle Beratungsangebote sind
per Telefon und  email  möglich:
ASD Kreis Plön: 04522/743511
Suchtberatung: 04324/76270
Erziehungs-/Lebensberatung:
04342/71734
S c h w a n g e r e n b e r a t u n g :
04522/505126 
M i g r a t i o n s b e r a t u n g :
04342/78789010
Krebsberatung: 04348/917323
ZBBS-Alle an Bord:
045217900774
Infos zu Angeboten und Beratun-
gen finden Sie auch unter
www.famz-wankendorf.de
Rufen Sie uns gerne an: unter
0160-96290878 

%04326/618
Anzeigenannahme

Reinigungskraft und Hausmeister 
für Dorfgemeinschaftshaus in
Stolpe gesucht!
Die Gemeinde Stolpe sucht für Reinigungsarbeiten
und hausmeisterliche Tätigkeiten eine/n Beschäftigte/n
(30Std./Monat). Die Vergütung erfolgt im Rahmen einer gering-
fügigen Beschäftigung mit tarifüblicher Bezahlung. 
Es können sich gerne auch 2 Personen als Team bewerben.
Verwaltung, Vermietung und organisatorische Arbeiten im DHG er-
folgen durch Bruno Wunsch, Tel. 0151/58806252. Zu einem späte-
ren Zeitpunkt sollten diese Arbeiten mit Erhöhung der Stundenzahl
übernommen werden. Weitere Auskünfte über Arbeitsumfang und
Arbeitszeiten erteilt Bruno Wunsch.

Liebe Rallye Teilnehmer,
ihr und eure Antworten waren
klasse! Bei der Auswertung hatten
wir sehr viel Spaß. 
Hier nun die Lösungen:
Brötchen, Ei, O-Saft • 13.58 Uhr •
Dorfstraße 7/7b, 3,5km • 12 •
Belau Burg • Bornhöved, Preetz •
Wann ist heute gestern? Morgen
• Windrad • Weizen • Hof Alte
Koppel • 7 • Rot • Kattholz-Eiche •

Schwalben • Kirche in Bornhöved
• "Rund um den See".
Wir gratulieren ganz herzlich dem
Team:•
919 (Engelmann / Kremser)
zum Hauptgewinn.
Für alle "kleinen" Rallye
Teilnehmer gab es eine süße
Überraschung

Dorfgemeinschaft
Belau/Perdoel/Vierhusen e.V.



BOKHORST-WANKENDORFER RUNDSCHAUSeite 2 Nr. 33-2020 / 13. August 2020

Amtliche Bekanntmachungen
§ 10

Datenverarbeitung
 (1)  Zur Ermittlung der Steuerpflichtigen und zur Festsetzung

der Vergnügungssteuer auf Spielgeräte im Rahmen dieser
Satzung ist die Erhebung folgender personenbezogener
Daten gemäß § 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit § 13 Abs.
3 Nr. 1  Landesdaten schutzgesetzt (LDSG) durch die Ge-
meinde Wankendorf zu lässig:

      a) Name, Vorname(n)
      b) Anschrift
      c) Bankverbindung
      d) Anzahl, Aufstellort, Aufstelldauer, Name und (Zulas-

sungs-) Nummer der Spielge räte, Spielhalle oder anderer
Ort sowie die Gesamtanzahl aller Spiele und weiterer An -
gaben, die der Halter im Rahmen der Anmeldung ma-
chen muss und die sich aus den in § 4 Abs. 2 genannten
Parametern ergeben.

 (2) Personenbezogene Daten nach Abs. 1 werden erhoben
durch Mitteilung bzw. Übermitt lung. 

      a) aus den Verfahren über die Ausstellung von Geeignet-
heitsbescheinigungen zur Aufstellung von Spielgeräten
bei den Ordnungsämtern,

      b) aus dem Einwohnermelderegister (§ 24 Abs. 7  i. V. m. §
24 Abs. 1 Landes-melde gesetz) und 

      c) in begründeten Einzelfällen nach besonderer gesetzlicher
Regelung (z.B. Gewerbe ordnung, Abgabenordnung,
Bundeszentralregister).

 (3)  Die Daten dürfen von der datenverarbeitenden Stelle nur
zum Zwecke der Steuerer he bung nach dieser Satzung ver-
arbeitet werden.

§ 11
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. September 2020 in Kraft und ersetzt
ab diesem Zeitpunkt die Satzung der Gemeinde Wankendorf
über die Erhebung einer Vergnügungssteuer für das Halten von
Spiel- und Geschicklichkeitsgeräten vom 28.07.2000.
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt.
Wankendorf, 28. Juli 2020
Az.: 955-00/5-1 II Kö

(L.S) gez. Roßmann, Bürgermeisteri

Sitzung des Bau-, Wege- und Umwelt-
ausschusses der Gemeinde Stolpe

Am Mittwoch, den 19.08.2020 findet um 20:00 Uhr im Dorf-
gemeinschaftshaus Stolpe, Depenauer Weg 5, 24601 Stolpe
eine öffentliche Sitzung des Bau-, Wege- und Umweltausschus-
ses statt.
Tagesordnung
Öffentlicher Teil
   1 Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
   2 Beschlüsse zur Tagesordnung
   3 Protokoll Nr. 2 vom 11.03.2020
   4 Mitteilungen
   5 Anfragen
   6 Einwohnerfragezeit I
   7 Sachstand Straßenausbau Dorfstraße/Wiesenweg
   8 Sachstand Anbau an das Feuerwehrgerätehaus
   9 Sachstand zum Solarpark  an der  A 21 in Stolpe
 10 Einwohnerfragezeit II
Die nachfolgenden Tagesordnungspunkte werden bei ent-
sprechender Beschlussfassung voraussichtlich unter Aus-
schluss der Öffentlichkeit behandelt.
 11 Anfragen und Mitteilungen
 12 Bau- und Grundstücksangelegenheiten
Stolpe, den 05.08.2020

gez. Thomas Wendt, Vorsitzender

Nachrücken eines Gemeindevertre-
ters in der Gemeinde Ruhwinkel

Der bisherige Gemeindevertreter Herr Frederik Gosch hat sei-
nen durch die Kommunalwahl am 06.05.2018 erhaltenen Sitz in
der Gemeindevertretung Ruhwinkel mit Wirkung 31.07.2020 nie-
dergelegt. 
Gemäß § 44 des Gemeinde- und Kreiswahlgesetzes in der zur-
zeit gültigen Fassung stelle ich fest, dass Herr Marco Arlt, Lin-
denallee 32, 24601 Ruhwinkel, als nachfolgender
Listenbewerber aus der Liste des Bürgerverein Schönböken
(BVS) nachrückt.
Jede/r Wahlberechtigte des Wahlgebietes (Gemeinde Ruhwin-
kel) kann gem. § 38 des Gemeinde- und Kreiswahlgesetzes bin-
nen eines Monats nach dieser Bekanntmachung Einspruch
gegen diese Feststellung einlegen. Der Einspruch ist schriftlich
oder zur Niederschrift beim Gemeindewahlleiter zu erheben.
Wankendorf, d. 13.08.2020
AZ: 022-26/3-Bl

Amt Bokhorst-Wankendorf, Gemeindewahlleiter 

Satzung der Gemeinde Wankendorf 
über die Erhebung einer 

Vergnügungssteuer für das Halten 
von Spiel- und Geschicklichkeitsge-

räten (Spielgerätesteuersatzung)
Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Schleswig-
Holstein vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H., S. 57) in der Fas-
sung der letzten Änderung durch Gesetz vom 04.01.2018
(GVOBl. Schl.-H., S. 6), sowie der §§ 1 Abs. 1, 2 und 3 Abs. 2
des Kommunalabgabenge setzes des Landes Schleswig-Hol-
stein vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H., S. 27) in der Fas sung
der letzten Änderung durch Gesetz vom 18.03.2018 (GVOBl.
Schl.-H., S. 69) wird nach Beschlussfassung durch die Gemein-
devertretung am 13. Juli 2020 folgende Satzung erlassen:

§ 1
Steuergegenstand

 (1)  Steuergegenstand ist das Halten von Spiel- und Geschick-
lichkeitsgeräten (Spielgeräte) in Spielhallen und ähnlichen
Unternehmen im Sinne des § 33 i der Gewerbeordnung, in
Gaststätten, Kantinen, Wettannahmestellen, Vereins- und
ähnlichen Räumen sowie in sonstigen der Öffentlichkeit zu-
gänglichen Räumen im Gebiet der Gemeinde Wankendorf
zur Benutzung gegen Entgelt.

 (2)  Von der Besteuerung ausgenommen ist das Halten von
Spielgeräten

      a) mit und ohne Gewinnmöglichkeit auf Jahrmärkten,
Volksfesten oder ähnlichen Veran staltungen, 

      b) ohne Gewinnmöglichkeit, die nach ihrer Bauart aus-
schließlich zur Benutzung durch Kleinkinder bestimmt
und geeignet sind (z. B. mechanische Schaukeltiere),

      c) die in ihrem Spielablauf vorwiegend eine individuelle kör-
perliche Betätigung er fordern (wie z. B. Tischfußball, Bil-
lardtische, Darts etc.) und 

      d) Musikautomaten.
 (3) Nicht der Steuer unterliegt das Halten von Spielgeräten in

Einrichtungen, die der Spiel bankabgabe unterliegen.
§ 2

Steuerschuldverhältnis
Das Steuerschuldverhältnis entsteht mit der Aufstellung des
Spielgerätes; bei bereits aufge-stellten Spielgeräten entsteht
das Steuerschuldverhältnis mit dem Inkrafttreten dieser Sat-
zung.

§ 3
Steuerschuldner und Haftung 

 (1)  Steuerschuldner ist der Halter des Spielgerätes. Halter ist
derjenige, für dessen Rechnung das Spielgerät aufgestellt
wird. Mehrere Halter sind Gesamtschuldner.

 (2)  Für die Steuerschuld haftet jeder zur Anzeige oder zur Mel-
dung nach § 7 Verpflichtete.

§ 4
Bemessungsgrundlage

 (1)  Bemessungsgrundlage für die Steuer ist 
      a. bei Spielgeräten mit manipulationssicherem Zählwerk

die elektronisch gezählte Brutto kasse. 
      Die elektronisch gezählte Bruttokasse errechnet sich aus

der elektronisch gezählten Kasse zuzüglich Röhrenent-
nahme, ab züg lich Röhrenauffüllung, Falschgeld, Prüf -
testgeld und Fehlgeld. 

      b. bei Spielgeräten ohne Gewinnmöglichkeit die Zahl und
Art der Spielgeräte.

      Bei Spielgeräten mit mehr als einer Spieleinrichtung im
Sinne von § 1 Abs. 1 Satz 2 gelten die in § 5 genannten
Steuersätze für jede an den Spielgeräten vorhandene
Spieleinrichtung.

 (2) Spielgeräte mit manipulationssicheren Zählwerken sind
Geräte, in deren Software manipu lationssichere Pro-
gramme eingebaut sind, die die Daten lückenlos und fort -
laufend ausweisen, die zur Ermittlung der
umsatzsteuerlichen Bemessungsgrundlage nötig sind (wie
z. B. Hersteller, Geräteart/-typ, Aufstellort, Gerätenummer,
Zulassungs nummer, fortlaufende Nummer des jeweiligen
Ausdrucks, Datum der letzten  Kassierung, elektronisch ge-
zählte Kasse, Röhreninhalte, Auszahlungsquoten, tägliche
Betriebs stunden, tägliche Spielzeit am Geräte, Anzahl der
entgeltpflichtigen Spiele, Frei spiele usw.).

 (3)  Soweit bei Spielgeräten keine manipulationssicheren Zähl-
werke vorhanden sind, wird als Bemessungs grundlage die
manuell ermittelte Bruttokasse zugrunde gelegt. Diese wird
analog der elektronisch gezählten Bruttokasse ermittelt. 

§ 5
Steuersatz

 (1)  Der Steuersatz beträgt für das Halten eines Spielgerätes
mit und ohne Gewinnmöglich keit 7,5 v. H. der elektronisch
gezählten Bruttokasse.

 (2) An allen in § 1 Abs 1 genannten Orten für Spielgeräte mit
Darstellung von 

      • Gewalttätigkeit und / oder
      • Darstellung sexueller Handlungen und / oder
      • Kriegsspiel
      im Spielprogramm (Gewaltspiel) je angefangenen Kalen-

dermonat 400,00 €. 
Tritt im Laufe eines Kalendermonats an die Stelle eines Spiel-
gerätes im Austausch ein gleichartiges Spielgerät, so gilt für die
Berechnung der Steuer das ersetzte Spielgerät als weiterge-
führt.

§ 6
Besteuerungsverfahren

 (1)  Der Halter ist verpflichtet, die Steuer selbst zu ermitteln und
jeweils bis zum 31.03. des Folgejahres eine jährliche Steu-
ererklärung abzugeben. Auf die zu er wartende Steuer sind
monatliche Vorauszahlungen von 1/12 auf der Grundlage
des Vorjahreser geb nisses zu leisten. Nachzahlungen bzw.
Erstattungen sind innerhalb eines Monats nach Bekannt-
gabe des Abrechnungsbescheides auszugleichen.

      Abweichend von Satz 1 kann der Halter beantragen, die
Vergnügungssteuer für das Folgejahr in vier Beträgen je-
weils fällig am 15.02., 15.05., 15.08., und 15.11. zu zahlen. 

      Ein gesonderter Abrechnungsbescheid wird nicht erstellt,
wenn der Halter die Steuer selbst ermittelt, in der Steuerer-
klärung auf einen förmlichen Bescheid verzichtet wird und
Nachzahlungsbeträge innerhalb eines Monats nach Ein-
gang der Steuererklärung bei der Gemeinde Wankendorf
ausgeglichen werden.

 (2) Die Steueranmeldung muss vom Halter oder seinem Ver-
treter eigenhändig unterschrie ben sein.

 (3)  Bei der Besteuerung nach den Absätzen 1 bis 2 sind den
Steueranmeldungen Zählwerk ausdrucke für den jeweiligen
Abrechnungszeitraum beizufügen, die als An gaben minde-
stens Gerätename, Geräteart, Zulassungsnummer, die fort-
laufende Nummer des Zählwerkausdruckes und die für
eine Besteuerung nach § 5 notwendigen Angaben enthal-
ten müssen.

 (4) Gibt der Halter die Anmeldung nicht ab oder hat er die
Steuer nicht richtig berechnet, so wird die Steuer ggf. durch
Schätzung festgesetzt. Der festgesetzte Betrag bzw. der
Un terschiedsbetrag ist binnen eines Monats nach Bekannt-
gabe des Steuerbescheides fäl lig.

§ 7
Melde- und Anzeigepflichten

 (1)  Der Halter hat die erstmalige Aufstellung eines Spielgerätes
und jede Veränderung hin sichtlich Art und Anzahl der Spiel-
geräte an einem Aufstellungsort (Spielhalle, Gaststätte etc.)
bis zum 15. Tag des folgenden Kalendermonats auf amtlich
vorgeschriebenem Vordruck anzuzeigen. Bei verspäteter
Anzeige gilt als Tag der Beendigung des Haltens der Tag
des Eingangs der Anzeige, es sei denn, der Halter weist
nach, dass das Halten schon zu einem früheren Zeitpunkt
beendet war.

 (2)  Zur Meldung bzw. Anzeige nach § 7 Abs. 1 ist auch der un-
mittelbare Besitzer der für die Aufstellung der Spielgeräte
benutzten Räume und Grundstücke verpflichtet. Die Anmel -
dung bzw. Anzeige ist innerhalb der in den Abs. 1 genann-
ten Fristen auf amtlich vorge schriebenem Vordruck
durchzuführen.

 (3) Die Anzeigen und Anmeldungen nach Abs. 1 und § 6 Abs.
1 sind Steueran mel dungen gemäß § 149 i. V. m. § 150 Abs.
1 Satz 3 der Abgabenordnung.

 (4) Wird die Steueranmeldung nach § 6 Abs. 1 nicht oder nicht
rechtzeitig abgegeben oder werden die nach § 7 Abs. 1 vor-
gesehenen Anzeigepflichten versäumt, so können Ver -
spätungszuschläge nach § 152 der Abgabenordnung
festgesetzt werden. 

§ 8
Steueraufsicht und Prüfungsvorschriften 

 (1)  Die Gemeinde Wankendorf ist ohne vorherige Ankündigung
berechtigt, zur Nachprüfung der Steueranmeldungen und
zur Feststellung von Steuer tatbeständen die Betriebs- bzw.
Abstellräume zu betreten und Geschäftsunterlagen ein -
zusehen, die für das Erheben der Vergnügungssteuer nach
dieser Satzung maßgeblich sind. Entsprechend sind die er -
for derlichen Auskünfte zu erteilen.

 (2)  Auf Verlangen hat jederzeit eine Auslesung der Spielgeräte
mit Gewinnmöglichkeit unter Beteiligung der Gemeinde
Wankendorf zu erfolgen. Die Zählwerkausdrucke sind ent -
sprechend § 147 AO aufzubewahren.

 (3) Im Übrigen gelten für die Durchführung der Steueraufsicht
und Prüfung die entsprechen den Bestimmungen des Lan-
desverwaltungsgesetzes (LVwG) und der Abgabenordnung
(AO).

§ 9
Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrigkeit nach § 18 Abs. 2 Nr. 2 Kommunalabgaben-
gesetz handelt, wer vorsätz lich oder leichtfertig
      a) der Pflicht zur Einreichung der Steueranmeldung nach §

6 und der angeforderten Zähl werkausdrucke
      b) der Melde- und Anzeigepflicht nach § 7 
zuwiderhandelt.



BOKHORST-WANKENDORFER RUNDSCHAUNr. 33-2020 / 13. August 2020 Seite 3

Wochenspruch zum 10. Sonn-
tag nach Trinitatis:
„Glücklich ist die Nation, deren
Gott der Herr ist! Freuen kann
sich das Volk, das er als sein Ei-
gentum erwählte!“

Psalm 33,12
„Wie groß ist doch Gott! Wie un-
endlich sein Reichtum, seine
Weisheit, wie tief seine Gedan-
ken!“ (Römer 11,33) Bekommen
wir’s wirklich mit Gott zu tun, kom-
men wir aus dem Staunen nicht
mehr heraus. Auch darum geht es
am kommenden Sonntag,
16. August. Ab 10 Uhr feiert Pa-
storin Ulrike Jenett mit uns Gottes-
dienst, je nach Wetter drinnen
oder draußen, mit Sicherheitsab-
stand zwischen Menschen aus
verschiedenen Haushalten. Drau-
ßen können wir alle mitsingen,
drinnen alle mitsummen. Eine All-
tagsmaske mitzubringen ist rat-
sam, zwingend vorgeschrieben
nur fürs Hinein- und Hinausgehen.
Wer mag, komme gerne unange-
meldet. Wer sichergehen möchte,

dass er hineinkommt, melde sich
vorher an, montags bis samstags
von 9 bis 20 Uhr unter 04326 - 288
0843.
Glocke
Ausdauernd läuten wir wie viele
Kirchen wegen Corona weiter, bei
uns um 12 und 19 Uhr. Denn wir
geben die Hoffnung nicht auf: Es
werden bessere Zeiten kommen.
Wer kann und mag, halte beim
Klang unserer Glocke inne, denke
an Gott und die Welt, bete zeit-
gleich mit anderen, das Vaterun-
ser oder mit anderen Worten.
So erreichen Sie uns:
Kirchenbüro
Kirchtor 38 · 24601 Wankendorf
Mo 9-11 Uhr, Di u. Do 10-12 Uhr 
• Telefon 04326-1274 (Fax 1345)
• E-Mail: info@kirchengemeinde-
wankendorf.de

• Website: www.kirchengemeinde-
wankendorf.de

Pastorat
Ulrike und Ralf Jenett 
• Telefon 04326-1390 

Ev.-Luth.
Kirchengemeinde Wankendorf

Nächster Dienstabend
Die PA-Staffel trifft sich am 25.
August um 19:30 Uhr in Einsatz-
schutzkleidung am Gerätehaus in
Belau.

FF 
Belau

Einladung zur Jahres-
hauptversammlung 

Liebe Vereinsmitglieder,
am Freitag, den 21. August
laden wir euch um 19.30 Uhr zur
diesjährigen Jahreshauptver-
sammlung im Dorfgemeinschafts-
haus in Stolpe ein.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Genehmigung der festgesetz-

ten Tagesordnung
3. Verlesen der Kurzfassung des

Protokolls der Jahreshaupt-
versammlung 2019

4. Bericht der Vorsitzenden
6. Finanzen 2019

a) Kassenbericht
b) Bericht der Kassenprüfer

7. Entlastung des Vorstandes
8. Wahlen

a) 2. Vorsitzende(r)
b) Schriftwart(in)
c) Sportwart(in)
d) Breitensportbeauftragte(r)
e) Kassenprüfer(in)
f) Festausschuss

9. Ehrungen
10. Grußworte
11. Vorschau auf das Jahr 2020
12. Verschiedenes
Die geltenden Abstands- und Hy-
gieneregeln sind einzuhalten.
Eine Maskenpflicht besteht nicht.
Wir freuen uns, wenn ihr trotz der
Einschränkungen zahlreich er-
scheint.

Reit- und Fahrverein 
Wankendorf und 

Umgeb. e.V. 
Dienstag, den 18.08. um 19:30
Uhr im DGH Stolpe, Depenauer
Weg.
1. Begrüßung
2. Durchsprache und Diskus-

sion der öffentl. Tagesord-
nungspunkte der BWU
Sitzung

3. Anfragen und Bürgermeinung
4. Verschiedenes

Jeder Bürger ist herzlich willkom-
men sich in die Diskussion einzu-
bringen.
Bitte beachtet unser Hygienekon-
zept, welches weiterhin auch in
dieser Form angewendet werden
wird. Bitte melden Sie sich über
unsere Homepage zur Sitzung
an! www.wgs-stolpe-depenau.de

Wählergemeinschaft Stolpe-Depenau
Die nächste öffentliche Fraktionssitzung ist am: 

Gartenhilfe
für 1-2 x wöchentlich

in Wankendorf 
gesucht

Tel. 04326-618
Mo-Do 8.30-11.30 Uhr

Amtliche Bekanntmachungen

Hinweise fur̈ die Ein- und Ruc̈kreise nach
Schleswig-Holstein

Was mus̈sen Reisende beachten?
Generell empfiehlt sich, dass aufgrund der Corona-Pandemie Ein-
reisende aus dem Ausland unabhängig von ihrem Reiseziel das
örtliche Gesundheitsamt bei Ruc̈kkehr kontaktieren, um abzuklä-
ren, ob weitere Maßnahmen erforderlich sind.
Wichtig ist, dass Sie noch vor Ihrer Einreise ub̈erpruf̈en, ob Sie
zum Zeitpunkt der Einreise aus einem aktuell ausgewiesenen 
Risikogebiet kommen. Die inländischen Risikogebiete sowie Aus-
nahmen finden Sie auf der Website des Gesundheitsministeriums
(www.schleswig-holstein.de/msgjfs), ausländische Risikogebiete
sind auf der Website des Robert Koch-Instituts zu finden
(www.rki.de).
Für Einreisende oder Reiserückkehrende aus Risikogebieten
nach Schleswig-Holstein gelten verpflichtend folgende Rege-
lungen:
   • Auf direktem Weg nach Hause bzw. in eine andere geeignete

Unterkunft begeben.
   • Das örtliche Gesundheitsamt kontaktieren und ub̈er die Reise

informieren.
   • Bei Symptomen, die auf eine Infektion mit dem Coronavirus

hinweisen, sofort das örtliche Gesundheitsamt informieren.
   • Zuhause oder in der geeigneten Unterkunft 14 Tage in Qua-

rantäne bleiben. In dieser Zeit darf kein Besuch von Personen
empfangen werden, die nicht dem Hausstand angehören.

...oder...
   • Alternativ zur Quarantäne kann ein Corona-Test gemacht wer-

den. Bei einem aktuel-len (nicht älter als 48 Stunden) negati-
ven Testergebnis kann die Quarantäne vorzei-tig verlassen
werden. Das Testergebnis muss 14 Tage aufbewahrt und auf
Verlan-gen vorgelegt werden. Bis zum Vorliegen eines nega-
tiven Testergebnisses gilt die Quarantänepflicht. Wer bereits
einen solchen negativen Test aus dem Ausland mit-bringt, fur̈
den gelten die vorgenannten Vorgaben nicht.

Weitere Informationen und Kontaktdaten der örtlichen Gesund-
heitsämter finden Sie hier: www.schleswig-holstein.de/coronavi-
rus-einreise

Bei Verstößen gegen die Schutzmaßnahmen können
gemäß § 3 der Landesverordnung zu Quarantänemaßnah-

men folgende Bußgelder verhängt werden:
Verstoß                                                          Bußgeldrahmen
Wenn Sie bei Ihrer Ein- oder Ruc̈kreise aus 
einem Risikogebiet gegen die Regel der 
14-tägigen Quarantäne im eigenen Zuhause 
oder einer anderen geeigneten Unterkunft 
verstoßen...                                                     500 € - 10.000 €
Wenn Sie sich bei Ihrer Ein- oder Ruc̈kreise 
aus einem Risikogebiet nicht auf direktem 
Weg nach Hause oder eine andere 
geeignete Unterkunft begeben...                       150 € - 3.000 €
Wenn Sie trotz der Quarantänebestimmungen 
nach der Ein- oder Ruc̈kreise aus einem 
Risikogebiet Besuch empfangen...                    300 € - 5.000 €
Wenn Sie sich nicht oder nicht unverzug̈lich 
bei dem zuständigen Gesundheitsamt 
nach Ein- oder Ruc̈kreise aus einem 
Risikogebiet melden...                                       150 € - 2.000 €
Wenn Sie das Land Schleswig-Holstein 
während einer Durchreise aus einem 
Risikogebiet nicht auf direktem Weg 
verlassen...                                                       150 € - 3.000 €
Wenn Sie nach Ihrer Ein- oder Ruc̈kreise 
Corona-Symptome haben und sich nicht 
oder nicht unverzug̈lich beim Gesundheitsamt 
melden, auch beim nachträglichen Auftreten 
von Symptomen...                                             300 € - 3.000 €



BOKHORST-WANKENDORFER RUNDSCHAUSeite 4 Nr. 33-2020 / 13. August 2020

GEMEINDE
STOLPE

Der Bürgermeister

Der geplante Dorffloh-
markt in Stolpe fällt aus

Für Sonntag den 6. September
hatten wir im Veranstaltungska-
lender den sechsten Dorffloh-
markt seit 2014 geplant. Diesmal
mit der Neuerung, dass sich die
Stände auf dem Gelände des Ur-
zeithofs aufbauen sollten. 
Zusammen mit Bürgermeister
Holger Bajorat und Dr. Frank Ru-
dolph sowie Katrin Mohr vom Ur-
zeithof berieten wir, ob ein
Flohmarkt in der Größe zurzeit
durchzuführen sei. Angesichts
wieder steigender Infektionszah-
len mit Covid-19 beschlossen wir
einvernehmlich, den Flohmarkt
auf den Frühsommer 2021 zu ver-
schieben. 
Alle Organisatoren stehen dann
wieder bereit, einen zünftigen Dorf-
flohmarkt in die Wege zu bringen!

„Wem viel gegeben ist, bei dem
wird man viel suchen; und wem
viel anvertraut ist, von dem wird
man umso mehr fordern.“

Lukas 12, 48b
Gottesdienste und Gemeinde-
veranstaltungen:
Sonntag, 16.08., 10. Sonntag n.
Trinitatis, 10:00 Uhr, Gottes-
dienst, Vicelin-Kirche St. Jakobi
Bitte beachten Sie für die Teil-
nahme am Gottesdienst sind der
Vicelin-Kirche St. Jakobi  folgende
Hinweise: Bis zu 25 Personen
können in die Kirche eingelassen
werden. Bitte tragen Sie einen
Mund-Nase-Schutz.
Konfirmationsgottesdienste
2020
Unsere Konfirmandinnen und
Konfirmanden werden an folgen-
den Tagen in der Vicelin-Kirche
St. Jakobi von Pastorin Ulrike
Egener und Pastorin Annett Wein-
brenner eingesegnet:
Samstag, 22.08., 10:00 Uhr:
Timo Behrend, Tarbek
Jonas Kurzweg, Bornhöved
Danny-Dirk Stemke, Bornhöved
Gina Marie Kadetzki, Bornhöved
Fynn Niclas Kadetzki, Bornhöved
Samstag, 22.08., 13:00 Uhr:
Josephine Hüwel, Bornhöved
Henrike Wedemeyer, Bornhöved
Marlene Westphal, Belau
Mary-Lou Wollenberg, Bornhöved
Lätizia Wichmann, Schmalensee
Samstag, 22.08., 15:00 Uhr:
Hanno Richard Banck, Schillsdorf
Nico Bestmann, Wankendorf
Charine Harder, Wankendorf
Kim Laura Rasch, Bornhöved
Lukas Wilkens, Ruhwinkel
Sonntag, 23.08., 10:00 Uhr:
Yanna-Lucia Grimm, Gönnebek
Jette Pape, Schmalensee
Felix Saggau, Belau
Sonntag, 23.08., 13:00 Uhr:
Carina Döhler, Ruhwinkel
Jonas Voss, Gönnebek
Maja Wedemeyer, Gönnebek
Samstag, 29.08., 10:00 Uhr:
Lukas Gessner, Ruhwinkel
Moritz Kranefoed, Bornhöved
Maurice Lamp, Stolpe
Michelle-Monique Portala,  Ruh-
winkel
Samstag, 29.08., 13:00 Uhr:
Kira Brethack, Bornhöved
Kjell Brethack, Bornhöved
Celina Brunzel, Bornhöved
Elena Dockwarder, Bornhöved
Luisa-Marleen Lenk, Bornhöved
Sarah-Marie Müller, Tensfeld
Sina Rathje, Bornhöved
Sonntag, 30.08., 10:00 Uhr:
Jonna Burmeister, Bornhöved
Jannis Nagel, Schmalensee
Andrea Sandau, Bornhöved
Lars Schlüter, Belau
Lena Winkelmann, Ruhwinkel

Offene Andachtsstelle an der
Kirche:
Die Andachtsstelle zum persönli-
chen Gottesdienst an der Kirche
lädt täglich an 24 Stunden zu An-
dacht und Gebet ein. Gott feiert
ihn auf jeden Fall. Wir sind einge-
laden mitzufeiern. Unser Glaube
verbindet uns. Im Singen und
Beten, im Anrufen und Schreiben,
im Fragen: „Wie geht es Dir?“
oder in der Zusage: „Ich bete für
dich.“ sind wir vereint. Achten Sie
auf sich und Ihre Nachbarn und
Menschen, die Hilfe brauchen.
Brauchen Sie selbst etwas? Dann
melden Sie sich unter 04323-
901211 im Kirchenbüro Tel.
04323-901211
Alle anderen Gemeindeveran-
staltungen, Chöre und Kreise
fallen bis auf Weiteres aus. Wir
bedauern dies sehr. Aber wir un-
terstützen aus voller Überzeu-
gung folgende Maßgabe:
Sicherheit geht vor! Wir empfeh-
len Ihnen Gottesdienste im Radio,
im Fernsehen oder unter #digita-
lekirche.
Öffnung Kirchenbüro
Das Kirchenbüro ist wieder zu
den üblichen Öffnungszeiten ge-
öffnet. Vieles lässt sich aber auch
kontaktlos regeln per Telefon oder
Mail. Die Eingangstür wird ver-
schlossen sein; bitte klingeln Sie.
Zur Einhaltung des Abstandsge-
botes können max. 2  Personen
zurzeit eingelassen werden und
es ist ein Mund-Nase-Schutz zu
tragen.
So erreichen Sie uns:
Kirchenbüro - Tel. 04323-
901211, Mail- kirchenbuero@kir-
chengemeinde-bornhoeved.de,
Fax 04323-901217, Sprechzei-
ten:  Mo- Mi + Fr von 10:00 bis
12:00 Uhr oder nach Absprache.
Pastorin Egener - 04323-901214
Pastorin Weinbrenner- 04323-
901215
Frau Rochau - 04323-901212
Vicelin-Kindergarten Bornhö-
ved, Frau Stumpf, 04323-6464
Friedhofsverwaltung - Tel. und
Fax 04323-6770, Öffnungszeiten
in der Friedhofsverwaltung: Mo.
14-15 Uhr, Mi.+ Fr. 9-10 Uhr,
wenn möglich, bitte nach vorheri-
ger telefonischer Anmeldung
04323/6770.
Ausführliche Hinweise zur tele-
fonischen Erreichbarkeit finden
Sie im Gemeindebrief.

Ev.-Luth.
Kirchengemeinde Bornhöved

Termine:
Zu den Kursen kann jederzeit ein
Einstieg ermöglicht werden. 
Eine Probestunde ist ebenfalls
möglich.
Die Kurse finden alle unter den
vorgebenen Hygienevorschriften
statt.
Es ist eine Nasen-Mund-Maske
bei Betreten der Schule zu tragen.
Mo 17. August  
Spanisch für Anfänger 16:30-
17:30 Uhr, Grundschule Wanken-
dorf 
Di 18. August 
Spanisch mit geringen Vor-
kenntnissen 18:30-19:30 Uhr,
Grundschule Wankendorf 
Di 18. August 
Spanisch für Fortgeschrittene
Probestd. Möglich 19:30-20:30
Uhr, Grundschule Wankendorf
Do 20. Aug. 
Schwedisch für Anfänger
19:30-21.00 Uhr, Grundschule
Wankendorf 
Do 20. Aug. 
Schwedisch für Fortgeschrit-
tene 18:00 – 10:30 Uhr, Übungs-
stunde möglich, Grundschule
Wank.
Mo 10. Aug. 
Deutsche Sprache 17:00 –
18:00 Uhr , Grund-
schule Wankendorf
Di 25. August 
Englisch mit geringen Vor-
kenntnissen 19:00 – 20:00 Uhr,
Grundschule Wankendorf
Di 25. August 
Englisch für Fortgeschrittene /
Probestunde möglich 18:00 –
19:00 Uhr, Grundschule Wanken-
dorf 
Sa 19. Sept. 
Filzen, 14-18 Uhr, Grundschule
Wankendorf 
Für unsere Jüngsten und Ju-
gendlichen
Fr. 4. Sept. 
Zum Jubiläum für unsere Jüng-
sten: 16:00 Uhr, „Bühne Bumm"
aus Hamburg - Ein Maulwurf der
wissen wollte, wer ihm auf den
Kopf gemacht hat.
Ort: Grundschule Wanken-

dorf
Kartenverkauf: 
Tabakw. Schlüter c/o REWE     
2 Euro pro Pers. (max. 1 Begleit-

person pro Kind)
Mo 14. Sept. 
Musik und Tanz für unsere
Jüngsten
Ort: Johanniter, Thedodor-

Storm-Str. 6, Wank
Einstieg jederzeit möglich.
So 8. Nov. 
Nähkurs für Kids oder Eltern-
Kind-Kurs 10-13 Uhr, Grund-
schule Wankendorf 
Nähen –Wochenende Erwach-
sene/Jugendliche
Sa 31. Okt. 
Nähkurs, 10-17 Uhr, So 1. Nov.,
10-15 Uhr, Grundschule Wanken-
dorf und Umgebung
Gebühr: 55,00 Euro bei 5 TN
PLATT
3. Sept. 
Matthias Stührwoldt mit Ge-
schichen und Döntjes 19:30
Uhr, Hotel & Restaurant Schlüter,
5 Euro, keine Abendkasse
Kartenverkauf: 
Tabakwaren Schlüter, c/o REWE
Nähkurs – Wochenend- Näh-
kurs
In diesem Kurs wollen wir schon
gewagtere Sachen nähen. Hier
können Sie eine Bluse, Hose,
Jacke oder was Sie sich vorstel-
len könnten unter Anleitung anzu-
fertigen.
Bitte mitbringen: Nähmaschine,
übliche Nähutensilien, Stoff-
schere, Stoff, Garn, Papierschere,
Maßband und  Stecknadeln ggf.
Verlängerungskabel, Mehrfach-
steckdose und natürlich ein
Schnittmuster (z. B. von Burda).
Die angefangenen Stücke werden
auf jeden Fall fertig gestellt. 
Datum: Samstag,  31. Okto-

ber, 10-17 Uhr
      Sonntag,     1. Novem-

ber, 10-15 Uhr
Ort: Grundschule Wanken-

dorf und Umgebung
Leitung: Michaela Schaefer
Gebühr: 55,00 Euro bei 5 TN
Nähkurs für Kinder oder auch
Eltern-Kind Nähkurs
Datum: Sonntag, 8. November,

10:00 bis 13:00 Uhr
Ort: Grundschule Wanken-

dorf und Umgebung
Gebühr: 10 Euro
Leitung: Gudrun Hinz

Musik und Tanz für unsere
Jüngsten
Alter ist nicht vorgegeben. Teil-
nahme schon ab ½ Jahr möglich.
Musik wirkt viel intensiver als
Sprache. Sie spricht direkt das
Gefühl an. Beim Singen von Lie-
dern werden Kinder auf spieleri-
sche Weise nicht nur musikalisch,
sondern auch in ihrer Sprachent-
wicklung gefördert. Sie lernen ne-
benbei mit viel Freude neue
Wörter und entdecken durch
Reim und Rhythmus das Spiel mit
der Sprache. Wir möchten Sie
einladen, mit Ihrem Kind gemein-
sam bei Bewegungsliedern, Fin-
gerspielen, Klanggeschichten und
mit Instrumenten Musik zu erle-
ben.
Datum: Montag,  14. Septem-

ber , 9:00 bis 9:45 Uhr
Ort: Johanniter, Theodor-

Storm-Str. 6, Wanken-
dorf 

Gebühr: 40,00 Euro für 10 Stun-
den

Leitung: Anita Trottnow 
Einstieg jederzeit möglich
Filzkurs zum Kennenlernen
Wir werden an diesem Tag je
nach Wunsch Pulswärmer mit
oder ohne Daumen oder längere
Stulpen bzw. eine Handy-Tasche
oder Mütze filzen. Material und Ar-
beitsmittel werden bereitgestellt.
Bitte ein altes Handtuch mitbrin-
gen.
Datum: Samstag, 19. Septem-

ber , 14-18 Uhr
Ort: Grundschule Wanken-

dorf und Umgebung
Gebühr: 15,00 € und 2 € Materi-

alpauschale, 4 TN
Leitung: Gabriele Laß
Deutsche Sprache
Grundkenntisse der Deutschen
Mutterspache – Lesen und
Schreiben. Für Menschen aller Al-
tersstufen mit geringen Deutsch-
kenntnissen.
Datum: Montag, 10. August ,

17:00 bis 18:00 Uhr
Ort: Grundschule Wanken-

dorf und Umgebung
Gebühr: 10,00 Euro bei 5 Teil-

nehmern, 10 Stunden
Anmeldungen bei:
Ingrid Sönnichsen, 1. Vorsitzende
Tel. 04326-2138
Sabine Meier, 2.Vorsitzende Tel.
04326-1804
EMail:ksoennichsen@t-online. de

Volkshochschule 
Wankendorf

1970 - 2020
50 Jahre

Die Programmhefte sind verteilt. Ferner liegen zum Mitnehmen
Programmhefte bereit in der FördeSparkasse, VR-Bank, REWE.

www.kirchebokhorst.de
kirchenbuero@kirchebokhorst.de
Tageslosung
Donnerstag, den 13.8.
„Durch seine Wunden sind wir ge-
heilt.”

Jesaja 53,5
Kirchenbüro, Di-Do, 9-12 Uhr
16.8.2020 10 Gottesdienst 
Kirchenbüro im Sommer
Im Sommer vom 27.07. bis
10.08. macht unser Kirchenbüro
Sommerpause. Über den Anruf-
beantworter werden die Notfall-

nummern angegeben und Sie
werden über alles Wichtige infor-
miert.
Mundschutzmasken von Ge-
sches Nähtreff
Die Verteilung läuft über das Kir-
chenbüro (Tel. 04394/ 357). Bitte
rufen Sie vorher an.
Die Herstellung der Masken er-
folgt ausschließlich ehrenamtlich.
Um eine Geldspende wird gebe-
ten. Diese Einnahmen sollen zu-
gunsten der Außenanlagen des
Gemeindehauses gespendet
werden, um die Anschaffung einer
Nestschaukel zu ermöglichen.

Ev.-Luth.
Heilig-Geist-Kirche Bokhorst

Wir sind traurig lieber Jürgen,
du wirst uns fehlen.
Unser Mitgefühl gilt deiner Familie.

Deine Schachfreunde

Telefon 04326/1279 oder 04326/1233
Mobil 0171/4105877

Bestattungsinstitut
Riecken

Erdbestattungen  ·  Feuerbestattungen
Seebestattungen  ·  Überführungen
Erledigungen aller Formalitäten

Ihr Bestatter 
im Amt Bokhorst-Wankendorf,
sowie auf allen anderen Friedhöfen
und im Ruhe-Forst Bothkamp

Ansprechpartner: Helmut Riecken

Seit 1925

Nutzen auch Sie die Möglichkeit, 
mit Hilfe unserer Zeitung 

Danke zu sagen.


	 Titel WR (33. W.)
	Seite 02 WR (33. W.)
	Seite 03 WR (33. W.)
	Seite 04 WR (33. W.)

